3. Celui de la tentation au désert, lu à la messe du 1<sup>er</sup> dimanche de carême (Matth., IV, 1-11).

cum Salvator noster, qui erat verus Deus, ut verum se hominem etiam demonstraret, et impias opiniones totius erroris excluderet, post quadraginta dierum noctiumque jejunium, infirmitatis nostræ in se recepisset esuriem, gavisus diabolus signum se in eo passibilis atque mortalis invenisse naturæ, ut exploraret potentiam, quam timebat : *Si Filius Dei*, inquit, *es, dic ut lapides isti panes fiant*. Poterat utique istud Omnipotens, et facile erat ut ad Creatoris imperium, in quam juberetur speciem cujuslibet generis creatura transiret ; sicut, cum voluit, in convivio nuptiali aquam mutavit in vinum <sup>1</sup> : sed hoc magis salutaris dispositionibus congruebat, ut superbissimi hostis astutia, non potentia Deitatis a Domino, sed humilitatis mysterio vinceretur. Denique fugato diabolo, et in omnibus artibus suis tentatore frustrato, accesserunt ad Dominum angeli, et ministrabant ei ; ut veri hominis et veri Dei, et apud dolosas interrogationes inviolata esset humanitas, et apud sancta obsequia manifesta Divinitas. Confundantur itaque filii diaboli atque discipuli, qui repleti inspiratione viperea, simplices quosque decipiunt, negantes in Christo utramque veram esse naturam, dum aut Deitatem homine, aut hominem Deitate dispoliant, cum unius temporis gemino documento utraque falsitas sit perempta : quia et per famem corporis perfecta humanitas, et per famulantes angelos demonstrata est perfecta Divinitas <sup>2</sup>.

4. Quia ergo, dilectissimi, sicut Redemptoris nostri magisterio edocti sumus, *non in solo pane vivit homo*,

1. Cf. Jean, II, 1-10. Ce n'est pas sans raison que saint Léon met en parallèle la scène de la tentation au désert et celle des noces de Cana : dans les deux cas, le Christ est sollicité de devancer l'heure de sa manifestation ; à sa mère, il accorde, comme signe, un miracle qu'il refuse au démon.

2. Cette allusion au dogme des deux natures en Jésus-Christ est assez

Dieu, voulut montrer qu'il était aussi véritablement homme et bannir ainsi toutes les fantaisies impies de l'erreur : après un jeûne de quarante jours et de quarante nuits, il éprouva la faim propre à notre faiblesse ; le diable se réjouit donc d'avoir trouvé en lui l'indice d'une nature passible et mortelle, et voulant éprouver une puissance qu'il redoutait : « Si tu es le Fils de Dieu, lui dit-il, ordonne que ces pierres se changent en pains. » Le Tout-Puissant pouvait certes le faire, et il était facile à toute créature, de quelque genre qu'elle fût, de passer, au commandement du Créateur, à l'espèce qu'il lui ordonnerait de prendre ; c'est ainsi que, lorsqu'il le voulut, il changea l'eau en vin au festin des noces <sup>1</sup>. Mais il convenait mieux à l'économie de notre salut que le Seigneur vainquît la fourberie du plus orgueilleux des ennemis non par la puissance de sa divinité, mais par le mystère de son humilité. Pour finir, le diable mis en fuite et le tentateur dupé dans tous ses artifices, les anges s'approchèrent du Seigneur et ils le servaient : celui qui était vrai homme et vrai Dieu garda ainsi son humanité hors d'atteinte des questions captieuses, et manifesta sa divinité devant les hommages des saints. Qu'ils soient donc confondus, les fils et disciples du diable, qui, pleins de l'esprit du serpent, trompent quiconque est simple, niant que, dans le Christ, il y ait réellement l'une et l'autre natures, et dépouillant soit la divinité de l'humanité, soit l'humanité de la divinité ; une double preuve en un seul moment détruit cette double erreur, car la faim ressentie dans le corps atteste la parfaite humanité, et le service des anges la parfaite divinité <sup>2</sup>.

4. A l'école de notre Rédempteur, bien-aimés, nous apprenons donc que « l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de tout ce qui sort de la bouche de

étrangère au sujet traité : ne témoigne-t-elle pas chez saint Léon d'une préoccupation habituelle de son esprit ? Sous la réserve que cela peut viser aussi le docétisme manichéen, ne pourrait-on dater approximativement certains sermons des alentours de l'année 451 (Concile de Chalcedoine) d'après ces allusions qui échappent en quelque sorte au Pontife ?

sed in omni verbo Dei, dignumque est ut populus Christianus in quantacumque abstinentia constitutus, magis desideret se Dei verbo quam cibo satiare corporeo, prompta devotione<sup>1</sup> et alacri fide suscipiamus solemne jejunium, non in sterili inedia, quam plerumque et imbecillitas corporis et avaritiæ morbus indicit, sed in larga benevolentia celebrandum : ut scilicet simus de illis de quibus ipsa Veritas dicit : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*<sup>2</sup>. Deliciæ igitur nostræ sint opera pietatis<sup>3</sup>, et illis cibis, qui nos ad æternitatem nutriunt impleamur. Lætetur in refectionibus pauperum, quos impendia nostra satiaverint. Jucundemur in vestitu eorum quorum nuditatem indumentis necessariis texerimus. Sentiant humanitatem nostram ægritudines decumbentium, imbecillitates debiliū, labores exsulū, destitutio pupillorum, et desolatarum mæstitudo viduarum : in quibus juvandis nemo est qui non aliquam possit exsequi benevolentia portionem. Nulli enim parvus est census<sup>4</sup>, cui magnus est animus ; nec de rei familiaris modo mensura miserationis pendet aut pietatis. Numquam merito caret, etiam in tenui facultate, bonæ voluntatis opulentia<sup>5</sup>. Majora quidem impendia sunt divitum, et minora mediocrum ; sed non discrepat fructus operum, ubi idem est affectus operantium.

5. In ista autem, dilectissimi, exercendarum oppor-

1. Comme on l'a déjà vu (5<sup>e</sup> sermon sur les collectes, note 1, p. 20), le mot *devotio* signifie autant une attitude d'âme envers Dieu qu'une disposition de bienveillance à l'égard du prochain : ici le contexte explicite le second sens, qui se rattache d'ailleurs au sens plus général de dévouement à un groupe ; c'est ainsi que saint Ambroise dit des grues qui vont en groupe ordonné et se relayent pour prendre la tête : « Ideo nulla desertio quia devotio naturalis ; ideo tuta custodia quia voluntas libera. » (*In hexameron*, V, 15, § 50 ; *CSEL*, 32 a, p. 178).

2. Matth., V, 6.